
RESOLUCTÓN CS No 089 / 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av Boliv¡a 5150 - 4400- Salta

Correo Eleclrón¡co: conselo.superior@unsa.edu.ar

'1983-2023 40 años de democracia en Argentina"

QflI

SALTA, 31 de MARZO de 2023

Expediente N" 6159/17 y 20.465122

VISTO las presentes actuac¡ones por las cuales la Facultad de Ciencias Económicas,
JurÍd¡cas y Sociales sol¡cita la modif¡cac¡ón de su Planta de Personal docente para atender el
incremento permanente de dedicación de la Cra. lvlariana TAPIA ALEMAN, en su cargo Regular
de Jefe de Trabajos Prácticos, de Simple a Semiexclus¡va, de la asignatura CONTABILIDAD I

con extensión a INTRODUCCIÓ¡I a fn CONTABILIDAD, Carrera de Contador Público
Nacional, Sede Regional Tartagal, y;

CONSIDERANDO:

Que, por Resoluciones No 352-SRT-21 y No 450-SRT-21 convalidada por Resolución
CD-ECO No 27012022, fo.,as 18 (EXPTE No 20.465/22), Ia Facultad tramita el incremento
permanente de dedicación, de Simple a Semiexclus¡va en el cargo arriba referido, en el marco
del Plan de Mejoras para la carrera de Contador Público Nacional que se dicta en la Sede
Reg¡onal Tartagal.

Que, en el m¡smo acto la Unidad Académ¡ca solicita la modificación de la Planta Docente
para atender el incremento de dedicac¡ón.

Que, en fs. 1-3 (Expte. No 20.465122\, obra consentim¡ento de la docente, el
correspondiente Plan de Trabajo, el que cuenta con el aval de la D¡rectora de carrera de la
citada Sede.

Que a fs. 6, la Direcc¡ón General de Administración de Sede Regional Tartagal ¡nforma
la factibilidad el aumento de dedicación a la Cra. Ir/lariana TAPIA ALEMAN en el cargo Jefe de
Trabajos Prácticos, dedicación Semiexclusiva, en el marco de la Res. CS No 390/13.

Que el incremento de ded¡cac¡ón tram¡tado en las actuaciones se rige por los artículos
70 a 10o de la Res. CS. 390/13, en su carácter de normativa vigente actualmente, dando
cumplimiento a los requ¡s¡tos de consent¡miento, aprobación del plan de trabajo y disponibilidad
de los cargos docentes.

Que el incremenlo de dedicación implica la transformac¡ón de la Planta Docente, dando
de baja uno de los cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple creado por
Res. CS N' 510/16 y uno de los cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicac¡ón S¡mple
creado por Res. CS N' 221121 , y de alta un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Ded¡cación
Semiexclusiva Res CD-ECO No 070/2020.

Que, en fs. 23, la Dirección de Registro y Control de Personal ha intervenido en las
respect¡vas actuaciones informando la viabil¡dad económica.

Que no se encuentran objeciones a la mod¡ficación de planta y al incremento de
dedicación sol¡citados, en tanto los cargos a utilizar se encuentran financiados,

Por ello, y atento a lo aconsejado, mediante Despacho N. 17123 de Comisión de
Hac¡enda y Despacho N" 58/23 de Comisión de Docencia, lnvest¡gac¡ón y D¡sc¡plina,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en Cuarto lntermedio de su 30 Sesión Ordinaria del 30 de mazo de 2023)

RESUELVE:
ARTíCULO 1o.- Aprobar ta mod¡ficac¡ón de la Planta de Personal Docente de la Facultad de
Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales, para atender el incremento permanente de
dedicac¡ón solicitado por Res. CD-ECO No 270/2022, según lo sigu¡ente:

Expte. Ne 6159/17 v 20.465/22 1/2



RESOLUCTÓN CS No 089 t2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Bal¡via 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrónico: aonsejo superior@unsa.edu.ar

'1983-2023 40 años de democracia en Argent¡na"

CARGOS BASICO BAJAS ALTAS OBSERVACIONES

Jefe de Trabajos
Prácticos Dedicac¡ón
Simple

30.375,62 2
. Cargo Regular de Cra.

TAPIA ALEMAN, Mar¡ana -
creado por Res. CS No

5'1 0/16.
. Creado por Res. CS No

22112'l- Plan de ¡ilejoras.

60.751.02 ,| 60.751,02 Plan de Mejoras, propuesta
de Res. No 352-SRT-21-
Aumento de Dedicación en
forma def¡n¡t¡va de carácter
Regular

60.7 51 ,24 1 60.7 51-,O2

DIFERENCIA o,2z

ESCALA SDO. JULTO/22

ARTÍCULO 2e.- Otorgar aumento permanente de dedicac¡ón, de Simple a Semiexclusiva, a la
Cra, Mariana TAPIA ALEMAN, en su cargo Regular de Jefe de Trabajos Práct¡cos, de la
asignatura CONTABILIDAD I con extensión a INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD, Carrera
de Contador Público Nacional, Sede Regional Tartagal, a partir de la efectiva toma de posesión
de funciones.

ARTÍ CULO 3".- lmputar el gasto emergente del desempeño de la Cra. Mariana TAPIA ALEMAN
en su nueva situación de revista según lo dispuesto precedentemente, al cargo de Jefe de
Trabajos Prácticos con Dedicación Semiexclusiva dado de alta en el ArtÍculo 1o de la presente.

ARTÍCULO 4'. - Comunicar a: Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales, Cra.
TAPIA ALEMAN y Dirección General de Personal. Cumpl¡do, siga a Ia mencionada Facultad a
sus efectos. Asimismo, publíquese en el boletín oficial de esta Universidad.-

RSR

RA ILACCO
sscngrn co¡rseo suienron
URIVE'SIOAD MC]OI{AI. OE §ALTA

RECf
Uñ¡varr¡d.a i¡c¡on.l dr Srlt,

Expte. Ne 6159/L7 y 20.46s/22

60.751,24

Jefe de Trabajos
Prácticos Dedicación
Sem¡exclus¡va

2

UNSa.

t\

2/2


